
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8244/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

21.05.2021                                                                                                                               г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалобы на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

в присутствии <...> и представителей от ФГУП «Администрация гражданских
аэропортов (аэродромов)»,

рассмотрев жалобу <...> (далее — Заявитель) на действия ФГУП «Администрация
гражданских аэропортов (аэродромов)» (далее — Заказчик) при проведении
конкурса в электронной форме на право заключения договора на проведение
строительного контроля на объекте: «Реконструкция и развитие аэропорта
«Домодедово». Объекты федеральной собственности (первая и вторая очередь
строительства)» (реестровый № 32110144925) (далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Конкурса.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении
Конкурса выразилось в несогласии с положениями Конкурсной документации.

Заказчик против удовлетворения жалобы возразил, предоставил возражение об
оставлении жалобы Заявителя без рассмотрения в связи с тем, что Московское
УФАС России уже рассматривалась аналогичная жалоба на проводимый Конкурс
17.05.2021 по делу № 077/07/00-7359/2021.

В соответствии с пунктом 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ



«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

При этом согласно пункту 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
жалоба возвращается заявителю, если антимонопольным органом принято
решение относительно обжалуемых действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

В этой связи Комиссия, согласно пункту 21 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных
пунктами 3 - 5 части 9 настоящей статьи и оставляет жалобу Заявителя на
действия Заказчика без рассмотрения.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1 . Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса
(реестровый № 32109926394) без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом Московского
УФАС России от 17.05.2021 № ЕО/27791/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


